

## PROPOSTA DE PREÇOS

Ibicuitinga/CE, 03 de agosto de 2023



**A Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Horizonte/CE.**

**Ref: Edital de Concorrência Pública nº 2023.06.26.1**

O Instituto Cearense de Educação, Cultura e Ecologia – ICECE, cadastrada no CNPJ sob o nº 04.992.564/0001-09, por seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- 1) Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta Concorrência Pública nº 2023.06.26.1;
- 2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;
- 3) Que nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro;

Desta maneira, assume o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para o fornecimento/execução dos serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora.

**Objeto:** Contratação de empresa para elaboração e realização de processo seletivo, destinado à contratação e a formação de cadastro de reserva de servidores (ACS e ACE) para atender às necessidades de interesse público e suprir as carências existentes na Secretaria de Saúde do Município de Horizonte/CE, conforme especificações detalhadas no Projeto Básico, Anexo I deste Edital.

Item	Cargo	Unid.	Qtd.	R\$ VI. Unit.	R\$ VI. Total
01	ACS – Agente Comunitário de Saúde ACE – Agente de Combate às Endemias	Inscrição	2.500	70,00	175.000,00

Valor Global da Proposta: R\$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais)  
Validade da Proposta: 90 (noventa) dias.  
Prazo de Execução dos Serviços: 90 (noventa) dias.

Declaramos ainda que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros, tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços.

**PROPONENTE:**

Instituto Cearense de Educação, Cultura e Ecologia – ICECE.  
CNPJ nº 04.992.564/0001-09 - Inscrição Municipal nº 000001933  
Rua José Enaldo Maia, nº 340, Bairro Centro, Ibicuitinga – Ceará.  
Telefone: 85 9 9192 3939 - E-mail: [icece.instituto@gmail.com](mailto:icece.instituto@gmail.com)

Cordialmente,

  
**José Cláudio Falcão Nobre**  
Presidente do ICECE

**INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E A E ECOLOGIA - ICECE**

**MATRIZ:**  
Rua José Enaldo Maia, 340, Centro  
Ibicuitinga - CE  
CNPJ: 04.992.564/0001-09

**FILIAL - CARIRI:**  
Av. Dep. Leão Sampaio, 1300, Sala 02, Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte- CE  
CNPJ: 04.992.564/0003-70

**FILIAL - FORTALEZA:**  
Rua Eucalipto, 132, Sala 04, Cajazeiras  
Fortaleza - CE  
CNPJ: 04.992.564/0002-90

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ibicuitinga/CE, 03 de agosto de 2023

A Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Horizonte/CE.

Ref: Edital de Concorrência Pública nº 2023.06.26.1 ✓

**Objeto:** Contratação de empresa para elaboração e realização de processo seletivo, destinado à contratação e a formação de cadastro de reserva de servidores (ACS e ACE) para atender às necessidades de interesse público e suprir as carências existentes na Secretaria de Saúde do Município de Horizonte/CE, conforme especificações detalhadas no Projeto Básico, Anexo I deste Edital.

### PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIO

VALOR DA PROPOSTA:	100%	GLOBAL:	R\$	175.000,00	UNITÁRIO:	R\$ 70,00
<b>I - MÃO DE OBRA</b>						
<b>CUSTOS DIRETOS</b>						
	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
1. Administrador de Empresa (Mensal) - Presidente do ICECE - Não Remunerado	3	R\$ 0,00	R\$ 0,00			
2. Analista de Sistema (Mensal)	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00			
3. Advogado (Mensal)	3	R\$ 2.900,00	R\$ 8.700,00			
4. Advogado (Diária)	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00			
5. Coordenador (Diária)	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00			
6. Subcoordenadores (Diária)	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00			
7. Fiscal de Sala (Diária)	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00			
8. Fiscal de Pátio (Diária)	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00			
<b>VALOR MÃO DE OBRA</b>	<b>21,60%</b>		<b>R\$ 37.800,00</b>			<b>R\$ 15,12</b>

### II - TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO

VALOR DA PROPOSTA:	100%	GLOBAL:	R\$	175.000,00	UNITÁRIO:	R\$ 70,00
<b>CUSTOS DIRETOS</b>						
	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL			
1. Ajuda de Custos para Transporte de Parte da Equipe Técnica (17 x 03 Diárias)	51	R\$ 70,00	R\$ 3.570,00			
2. Ajuda de Custos para Alimentação de Parte da Equipe Técnica (177 x 03 Diárias)	531	R\$ 15,00	R\$ 7.965,00			
<b>VALOR TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO</b>	<b>6,59%</b>		<b>R\$ 11.535,00</b>			<b>R\$ 4,61</b>



**MATRIZ:** Rua José Enaldo Maia, 340, Centro  
Ibicuitinga - CE  
CNPJ: 04.992.564/0001-09

**FILIAL - CARIRI:** Av. Dep. Leão Sampaio, 1300, Sala 02, Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte - CE  
CNPJ: 04.992.564/0003-70

**FILIAL - FORTALEZA:** Rua Eucalipto, 132, Sala 04, Cajazeiras  
Fortaleza - CE  
CNPJ: 04.992.564/0002-90

INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E A ECOLOGIA - ICECE

**III - TREINAMENTO**

	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1. Treinamento Fiscais (Hora/Aula)	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00
2. Treinamento Coordenadores (Hora/Aula)	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00
<b>VALOR TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO</b>	<b>0,92%</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 1.600,00</b>

**IV - ELABORAÇÃO DE PROVAS e REVISÃO e CORREÇÃO DE GABARITO**

	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1. Elaboração de Questões de Provas (ACS)	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
2. Elaboração de Questões de Provas (ACE)	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
3. Correção e Revisão de Gabarito	2500	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00
4. Análise de Títulos	2500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
<b>VALOR ELABORAÇÃO DE PROVAS e REVISÃO e CORREÇÃO DE GABARITO</b>	<b>21,37%</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 37.400,00</b>

**V - MATERIAIS GRÁFICOS**

	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1. Caderno de Provas	2500	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00
2. Gabaritos	2500	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
<b>VALOR MATERIAIS GRÁFICOS</b>	<b>17,14%</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 30.000,00</b>

**VI - MATERIAIS DIVERSOS DE EXPEDIENTE**

	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1. Etiquetas de identificação, Sacos Plásticos, Indicativos, Papel A4, Canetas, Lápis	5%	R\$ 8.750,00	R\$ 8.750,00
<b>VALOR MATERIAIS DIVERSOS DE EXPEDIENTE</b>	<b>5,0%</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 8.750,00</b>

**CUSTOS INDIRETOS**

	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>VII - ESTRUTURA ESCRITÓRIO</b>			
1. Estrutura física no Escritório	5%	R\$ 8.750,00	R\$ 8.750,00
<b>VALOR ESTRUTURA ESCRITÓRIO</b>	<b>5,0%</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 8.750,00</b>

**VIII - TRIBUTOS**

	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1. PIS, COFINS, IR, CSLL:	6,5%	R\$ 11.375,00	R\$ 11.375,00
2. ISS:	5%	R\$ 8.750,00	R\$ 8.750,00



*R*  
*344*

**INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E A ECOLOGIA - ICECE**

MATRIZ: Rua José Enaldo Maia, 340, Centro  
Ibicuitinga - CE  
CNPJ: 04.992.564/0001-09

FILIAL - CARIRI: Av. Dep. Leão Sampaio, 1300, Sala 02, Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte - CE  
CNPJ: 04.992.564/0003-70

FILIAL - FORTALEZA: Rua Eucalipto, 132, Sala 04, Cajazeiras  
Fortaleza - CE  
CNPJ: 04.992.564/0002-90

**VALOR TRIBUTOS**

11,50%

R\$ 20.125,00

R\$ 8,05

**BENEFÍCIOS**

IX - LUCRO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1. Lucro	10,88%	R\$	19.040,00
<b>VALOR LUCRO</b>	10,88%	R\$	19.040,00

R\$ 7,62

**VALOR POR INSCRIÇÃO:**

100,00%

R\$ 70,00

**PROPONENTE:**

Instituto Cearense de Educação, Cultura e Ecologia – ICECE.  
CNPJ nº 04.992.564/0001-09 - Inscrição Municipal nº 000001933  
Rua José Enaldo Maia, nº 340, Bairro Centro, Ibicuitinga – Ceará.  
Telefone: 85 9 9192 3939 - E-mail: [icece.instituto@gmail.com](mailto:icece.instituto@gmail.com)

Cordialmente,



**José Claudio Falcão Nóbrega**  
Presidente do ICECE



**INSTITUTO CEARENSE DE EDUCAÇÃO, CULTURA E A ECOLOGIA - ICECE**

**MATRIZ:**  
Rua José Enaldo Maia, 340, Centro  
Ibicuitinga - CE  
CNPJ: 04.992.564/0001-09

**FILIAL - CARIRI:**  
Av. Dep. Leão Sampaio, 1300, Sala 02, Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-CE  
CNPJ: 04.992.564/0003-70

**FILIAL - FORTALEZA:**  
Rua Eucalipto, 132, Sala 04, Cajazeiras  
Fortaleza - CE  
CNPJ: 04.992.564/0002-90